
                                                  
Città di Potenza 

  

  

 

 

   Ordinanza n. 328                                                                                                         Potenza, 7.09.2017                                                                               

IL DIRIGENTE 
PREMESSO – che, nei giorni del 9 e  del 10 settembre 2017, in piazza Mario Pagano, si svolgerà la 
“Quinta Festa CGIL Basilicata” per la quale si sono tenute apposite riunioni e sopralluoghi, a seguito dei 
quali  il Corpo di Polizia Locale ha segnalato le proprie prescrizioni ritenute indispensabili al fine di 
garantire la sicurezza e l’interesse generale ai sensi del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. 
RITENUTO – che la rilevanza della manifestazione e degli eventi che la caratterizzeranno rende plausibile 
ipotizzare che piazza Mario Pagano e le aree circostanti divengano meta di un numero rilevante di 
spettatori interessati a prendere parte alla manifestazione e a recarsi nel Centro storico della città; 
TENUTO CONTO -  che la conformazione del Centro storico di Potenza (in particolare dei luoghi 
circostanti piazza Mario Pagano) e l’ingente rilevanza del pubblico interessato a prendere parte 
all’evento impongono l’adozione di misure di sicurezza idonee a salvaguardare la pubblica e privata 
incolumità; 
RITENUTO -  indispensabile, assicurare idonee vie di fuga e agevolare la circolazione dei mezzi di 
soccorso e delle forze dell’ordine, nonché salvaguardare le esigenze di sicurezza della circolazione 
veicolare;  
TENUTO CONTO – altresì, che nelle aree sopra indicate sono presenti talli di parcheggio per disabili di 
cui, per tutto il periodo sopra indicato, è necessario procedere alla temporanea ricollocazione, senza 
arrecare disagio agli utenti e  salvaguardando le esigenze di sicurezza della circolazione;  
VISTI – l'art.7 e ss. del Codice della Strada;  -l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico 
dell’Ordinamento degli Enti Locali- “ funzioni e responsabilità della Dirigenza”;  
SENTITO - il corpo di Polizia Locale; 

 
I S T I T U I S C E 

1) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia divieto di circolazione in tutta l'area del Centro storico all'interno e 
lungo il perimetro circoscritto dalle seguenti vie: Corso XVIII Agosto, via Beato Bonaventura, Via 
Vescovado, Discesa San Gerardo dall'intersezione con via Carlo Bo, Via Due Torri, via XX Settembre, via 
Cairoli, Via Alianelli, via IV Novembre, nonché via del Popolo; 
2) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia, entro l’area del Centro storico così come delimitata al punto 1), 
sarà consentita la circolazione ai residenti, ai veicoli delle forze di polizia, ai mezzi di soccorso, agli 
autoveicoli a servizio dei disabili e a quelli indicati nel successivo punto 11); 
3) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 15:00 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia, divieto di sosta con rimozione dei veicoli e divieto di circolazione  
(ad eccezione dei soli mezzi di soccorso e delle Forze di Polizia) lungo via Porta Salza ( a partire 
dall’intersezione con via Mazzini), via Pisacane, via del Popolo, via Orazio Petruccelli nonché lungo via IV  
Novembre fino all’intersezione con via Mazzini; 
4) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 15:00 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia, divieto di sosta con rimozione dei veicoli lungo via del Plebiscito 
eccezion fatta per i veicoli a servizio dei disabili, che potranno sostare nei cinque stalli collocati in 
adiacenza alla Chiesa di San Francesco, e per i veicoli a servizio dell’organizzazione, che potranno sostare 
nei rimanenti stalli collocati in direzione di via Cairoli ; 
5) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia senso unico di circolazione lungo Corso Umberto, dall'intersezione 
con Piazza Vittorio Emanuele II in direzione di via Mazzini; 
 
 
 
 
 

Unità di Direzione “Servizi alla Persona” 
Ufficio Mobilità 



 
 
 
6) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia, senso unico di circolazione lungo via Mazzini, senza soluzione di 
continuità con Corso Umberto e fino all'intersezione con via Angilla Vecchia, Via Cavour, via Ciccotti 
(Bivio Viggiani); 
7) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia divieto di circolazione, tranne che per i residenti in via Acerenza, 
lungo Discesa San Gerardo fino all'intersezione con via Carlo Bo, lungo via Carlo Bo; 
8) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia divieto di circolazione, tranne che per i residenti e i veicoli a 
servizio dell’organizzazione dell’evento, lungo Discesa San Giovanni e via XXV Aprile; 
9)  nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia senso unico di circolazione lungo via Carlo Bo, dall'intersezione con 
Discesa San Gerardo e fino all'intersezione con via Acerenza; 
10) nell'area del Centro storico così come delimitata al punto 1), le operazioni di carico e scarico delle 
merci deperibili e dei farmaci saranno consentite entro le ore 16:30 dei giorni 9 e 10 settembre 2017; 
11) nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia ai titolari di concessioni per disabili con limitate o impedite 
capacità motorie, ubicate nell’area di cui al punto 1) sarà consentita la circolazione, solo in caso di 
necessità e solo dallo stallo assegnato fino al più vicino varco di uscita dal Centro Storico, senza creare 
intralcio e previa autorizzazione degli organi di polizia stradale; 
12) dalle ore 15:00 del 9 settembre 2017 e fino alle ore 24:00 del 10 settembre 2017 e/o fino a cessate 
esigenze da valutarsi a cura degli organi di polizia divieto di sosta con rimozione per tutti i veicoli nel 
primo stallo contrassegnato in blu collocato tra l’intersezione via Mazzini/via IV Novembre in direzione 
Bivio Viggiani;  

 D I S P O N E 
 che dalle ore 15:00 del 9 settembre 2017 e fino alle ore 24:00 del 10 settembre 2017 e/o fino a cessate 
esigenze da valutarsi a cura degli organi di polizia, il parcheggio per disabili situato in via IV Novembre e 
contrassegnato dal numero di concessione 135/2013 venga collocato lungo il tratto via Mazzini, nel 
primo stallo contrassegnato in blu collocato tra l’intersezione via Mazzini/via IV Novembre in direzione 
Bivio Viggiani;  
 che nei giorni 9 e 10 settembre 2017, dalle ore 16:30 fino alle ore 24:00 e/o fino a cessate esigenze da 
valutarsi a cura degli organi di polizia  e/o, comunque fino a cessate esigenze,  
-l’efficacia della segnaletica verticale e orizzontale già installata sui luoghi interessati dalla presente  
ordinanza e non conforme o in contrasto con il contenuto della stessa, si intende temporaneamente 
sospesa. 
-  di demandare a successivo provvedimento la ricollocazione, ove necessaria, degli stalli di sosta di cui al 
punto 13 autorizzati ai sensi dell’art.188 del Codice della Strada. 

 

D E M A N D A 
l’esecuzione della presente ordinanza, ciascuno per quanto di sua competenza: 

 al Corpo di Polizia Locale; 

 all'Ufficio Segnaletica del Comune di Potenza 
La presente Ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza a: 

1) Prefettura di Potenza; 
2) Questura di Potenza; 
3) Carabinieri; 
4) Polizia Stradale; 
5) Guardia di Finanza; 
6) Azienda Ospedaliera San Carlo; 
7) 118; 
8) VIGILI DEL FUOCO; 
9) TROTTA   

                                   p. IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                         (Arch. Giancarlo Grano) 
 art.56 c. 1 del Reg. Com. Org. Uff. e Serv. - 

 il Responsabile 
                                                                                                                 ( Ing. Stefano Viggiano)                                                                                           

 


